INDICAÇÃO Nº
1323
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Dr. Geraldo Alckmin, a destinação de recursos no montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para a Irmandade Hospital  Município de Santa Cruz das Palmeiras.

JUSTIFICATIVA

A Irmandade Hospital Maternidade “Cel Juca Ferreira” está localizada à Rua Monteiro de Barros, 179, Centro – Santa Cruz das Palmeiras, Cep 13650-000, é também conhecida como Santa Casa de Santa Cruz das Palmeiras.

Referência na região no atendimento a diversas especialidades, a Santa Casa de Santa Cruz das Palmeiras recebe pacientes no ambulatório de clínicas, cirurgia, ginecologia e obstetrícia, além de contar com equipe multidisciplinar nas áreas de psicologia e serviço social.

As entidades assistenciais vêm enfrentando sérias dificuldades financeiras e necessitam, com urgência, de complementação para que possam continuar mantendo um atendimento de qualidade à população. Infelizmente a Santa Casa de Santa Cruz das Palmeiras está na mesma situação.

A destinação do mencionado recurso para custeio virá de encontro aos anseios da Instituição. Para tanto, esperamos sensibilizar Vossa Excelência à presente solicitação.

Sala das Sessões, em

Deputado Gileno Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1000023157 131216 1755